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Anotace

Inovovaná souprava pro demonstrační pokusy z optiky

Tato diplomová práce pojednává o moţnostech vyuţití demonstrační soupravy ve

vyučování optiky ve fyzice. Rozebírá obecné vyuţití technických didaktických

prostředků ve výuce a různé druhy přístupů k pokusům ve školní fyzice. Součástí je

porovnání aktuálně nabízených souprav pro demonstrační pokusy. Práce obsahuje sadu

vybraných experimentů a k nim vytvořené pracovní listy, které byly pouţity k ověření

úloh. Výsledky pracovních listů jsou zde přiloţeny a rozebrány. Cílem je ověřit přínos

vyuţití demonstrační soupravy ve výuce optiky.

Klíčová slova: Demonstrační souprava, demonstrační experiment, optika, pracovní listy,

fyzikální úlohy.

Abstract

Innovated set for demonstrative experiments from optics

This diploma work deals the possibilities of use of demonstration set in teaching of

optics in the physics. It is focused on general use of technical didactical means in

teaching and various approachs to experiments in the school physics. Comparison of

actually available sets for demonstration experiments is incorporated in this work. It

contains also set of selected experiments and worksheets which were used for

verification of tasks. Results of the worksheets are analysed and form the part of the

work. The aim is to verify the benefit of use of demonstration sets in the physics

teaching.

Keywords: Demonstration Kit, a demonstration experiment, optics, worksheets,

physical tasks.
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1. Úvod

Experiment má ve fyzice své nezastupitelné místo. Pokud jde o školní fyziku, je

jeho význam neméně důleţitý. Většina probírané látky je přímo spojená s nějakým

experimentem. Ve vyučování se setkáváme s několika druhy experimentů a rozlišujeme

je podle různých kriterií. Nejčastějším a nejkvalitnějším typem jsou demonstrační

experimenty, protoţe je vykonává sám učitel. Ty by měly tvořit nedílnou součást výuky

organicky spojenou s výkladem dané učební látky. Demonstrační pokus se tak stává

důleţitým zdrojem praktického poznání pro ţáky. A vyučující má věnovat mimořádně

velkou pozornost obsahu a metodice jejich provádění.

Kaţdý pokus je náročný na přípravu. Velkým problémem mohou být pomůcky

potřebné k demonstraci. Na školách se ovšem objevují speciální sady (soupravy), které

pomocí jednoduchých úprav mohou slouţit hned k několika podobným i různým

účelům. Tyto sady se samozřejmě od sebe liší, a proto je text věnován i jejich

porovnání.

Značnou část práce tvoří i obrazová dokumentace pokusů a doplňující text. Po

přečtení a zhlédnutí obsahu těchto stránek, by měla být problematika předvedení všech

experimentů značně ulehčená.

Pokus se neskládá jen ze samostatné demonstrace a zhodnocení, zda proběhl

korektně či ne. Jeho nezbytnou součástí je i zápis pozorování a jiných zajímavostí.

K této aktivitě jsou ideální pracovní listy, které za spolupráce ţáka tvoří sešit

zajímavých informací a mohou mu být nápomocny při dalším studiu.

Dalším cílem této práce je zjištění, zda demonstrační úlohy pomáhají ţákům

k lepšímu pochopení probírané látky a je vhodné jim věnovat čas během vyučovacích

hodin. Jako důleţitý prostředek k poznání efektivity demonstračních pokusů byla

vytvořena sada úloh, která má na různé fyzikální látce demonstrovat pozitivní či

negativní dopad na ţáky. Ty úlohy, které byly převedeny do pracovních listů, byly poté

odzkoušeny na základních školách a výsledky jsou přiloţeny a rozebrány v této práci.
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2. Didaktické prostředky ve výuce

Výuka odborných předmětů je úzce spjata s učebními pomůckami, didaktickými

technikami a verbální a neverbální komunikací. Moţnost vyuţívat efektivní výukové

metody, pouţívat učební pomůcky a modely za podpory didaktických technik je pro

učitele cesta k snadnějšímu dosaţení výukových cílů. Ţáci mají moţnost pracovat

s předměty, modely a zkoumat objekty. Díky tomu je více aktivována jejich mysl.

Proces poznání

K získávání nejlepších výsledků v učení je vhodné vyuţít více smyslů k vnímání

nových informací, tedy zrak a sluch, minimálně jak píše Čáp v [1]. Proces poznání

začíná názorným poznáváním, tedy vnímáním a představami.

Vnímání je psychický proces. Pomocí něho zobrazujeme jevy působící v daném

okamţiku na naše smyslové orgány. Můţeme říci, ţe zachycuje to, co v daný okamţik

působí na smysly a informuje nás o vnitřním i vnějším světě. Analyzátor je smyslový

orgán, kterým vnímáme. Funkce analyzátoru spočívá v rozlišování, analyzování a

vyčleňování jednotlivých částí. Druhy analyzátorů mají své zvláštnosti a plní v ţivotě

člověka určité úlohy. Druhy analyzátorů jsou zrak, sluch, hmat, čich, atd.

Zrak umoţňuje poznávat předměty i na značnou vzdálenost a s velkou přesností.

Kontroluje průběh a výsledky činnosti.

Sluchem získáváme informace o předmětech a událostech vzdálených od nás.

Důleţitou roli hraje sluch při vnímání řeči.

Ostatní analyzátory doplňují informace o vnitřním i vnějším světě. Můţeme říci,

ţe díky ostatním analyzátorům a jejich signálům se informace spojují k lepšímu

vnímání skutečnosti. [1]

Na podkladě vnímání se rozvíjejí ostatní poznávací procesy. Reflexní proces při

vnímání zanechává určitou stopu v nervové soustavě, která nám umoţňuje vybavit si

později to, co jsme dříve vnímali, názorný obraz nazývaný představa.

Představy definujeme jako obrazy, které reprodukují něco, co je nám známo,

nebo to, co je pro nás relativně nové. V technických předmětech je důleţitá

rekonstruující fantazie, neboli utváření představ na podkladě schematického znázornění

či slovního popisu. Fantazie a představy jsou velmi důleţité pro poznání skutečnosti.

Vjemy společně s našimi představami vytvářejí názorné poznání.

Řeč slouţí k vzájemnému styku, působení, dorozumění i sdělování a předávání

zkušeností.

8

Myšlení je zprostředkované a zobecňující poznání skutečnosti, zejména jejich

podstatných znaků a vztahů.

Názorné poznání, myšlení a řeč jsou tři sloţky či stupně poznání, navzájem

spojené a vzájemně se doplňující. Všechny tyto procesy však těsně souvisí s praktickým

působením na svět, s praxí. Právě proto je nutné si uvědomit nezastupitelný vliv

technických prostředků ve výuce. Vytváří představu o daném procesu nebo předmětu,

kterou nám usnadňují či zpřesňují. Pro zprostředkování dané skutečnosti všemi

moţnými znaky je nezbytné pouţití technických didaktických prostředků ve výuce.

Samozřejmostí je pak provázanost kombinace slovního výkladu, názorného zobrazení

a praktické ukázky pokud je to moţné s důrazem na praktické vyuţití ve všedním

ţivotě. [1]

Učební pomůcky

Při výuce je dle [2] nejvíce vyuţívána verbální komunikace. Názornější

a mnohem efektivnější jsou ovšem především informace vizuálního charakteru. Ty jsou

mozkem přijímány pomocí smyslových orgánů zraku. Vhodně zařazenou vizuální

pomůckou můţeme aktivovat tento smysl a zvýšit úspěšnost dosaţení vytyčeného cíle

ve výuce. Nesčetné výzkumy této problematiky ukazují vstup informací do našeho

mozku v následující míře: největší procentuální část 87% vnímáme zrakem, 9%

sluchem a zbylé 4% jinými smysly.

Provede-li se porovnání předávání informací při tradičně pojaté výuce a za

podpory moderní didaktické techniky, je zřejmé, ţe smyslové receptory mají různý

podíl na příjmu informací. Podíl příjmu informací ukazují také následující dva grafy 1 a

2. [3]

Graf 1 Zastoupení smyslů při tradičním vyučování [3]
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Graf 2 Zastoupení smyslů při vyučování s didaktickými prostředky [3]

Z grafu 1 je zřejmé, ţe tradiční pojetí vyučování je v rozporu s přirozeným

příjmem informací, neboť výrazně převaţuje přenos informací zvukem. Pokud

provedeme rozdílné zapojení smyslů, jako je v grafu 2, můţeme dosáhnout lepších

výsledků díky materiálním prostředkům. Právě tak, aby vše bylo v duchu zlatého

pravidla didaktiky (vysloveným Janem Ámosem Komenským): „ ….a proto budiţ vše

předváděno tolika smyslům, kolika moţno. Viditelné zraku, slyšitelné sluchu, hmatatelné


[…]


soupravu. V odpovědích na tuto otázku byli úspěšnější ţáci, kteří měli moţnost

absolvovat výuku s demonstrační soupravou (graf 13).

Graf 13 Průměrný počet bodů získaný třídou na otázku 5
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6. Otázka (1 bod): Vyberte správnou odpověď. Vzdálenější sloupy lamp se zdají být

kratší, ačkoliv jsou stejně dlouhé.

Správná odpověď: c) na sloupy v dáli vidíme pod menším zorným úhlem.

Jedná se o první jednobodovou otázku, která je typu vícenásobné volby. Patří

mezi obtíţné otázky, protoţe učivo se přímo nevěnuje problematice zorného

úhlu a někdy tato látka není dostatečně probírána. Celkově však tato otázka

nedělala většině ţáků ţádné problémy.

7. Otázka (1 bod): Vyberte správnou odpověď: Nejvhodnější vzdálenost pro

pozorování předmětu je kolik cm?

Správná odpověď: d)25.

Poslední otázka je věnována akomodaci oka. Je to také poslední otázka, která

nepřímo souvisí s vybraným experimentem - předvádění důleţitosti velikosti

optické mohutnosti čočky. Z grafu 14 můţeme vyčíst, ţe tato úloha dělala potíţe

většině tříd. Ve třech třídách nezodpověděla správně tuto otázku ani polovina

ţáků. Výjimkou je třída ze základní školy v Chlumu u Třeboně, kde probíhala

výuka s demonstrační soupravou. V této třídě byly výsledky celkově lepší a tři

čtvrtiny ţáků odpověděly správně.

Graf 14 Průměrný počet bodů získaný třídou na otázku 7

V otázkách 4, 5, 7, které byly nepřímo spojené s demonstracemi ve vybraných

experimentech, bylo předpokládáno lepší pochopení látky a tím získání více bodů

v pracovních listech ţáky, kteří opakovali výuku s demonstrační soupravou z optiky,

oproti ostatním s normální výukou. Z grafu 15 vyčteme, ţe v obou třídách, v kterých

proběhlo opakování s vyuţitím demonstrační soupravy, došlo ve vybraných otázkách
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k lepším výsledkům. Příčinou můţe být právě vyuţití této didaktické pomůcky. Celková

úspěšnost tříd je zobrazena v grafu 16.

Graf 15 Porovnání počtu získaných bodů mezi třídami, v otázkách 4,5 a 7

Graf 16 Porovnání kompletních výsledků tříd mezi sebou

8.2. Shrnutí didaktické sondy

Při prozkoumání všech pracovních listů můţeme vyčíst lepší výsledky ve třídách,

kde došlo k opakování látky s demonstrační soupravou. Celkově byly výsledky

srovnatelné s pololetními známkami studentů na vysvědčení a nedošlo k velkým

výkyvům ve výkonu. Vybrané experimenty a k nim přiřazené pracovní listy byly ze
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strany učitelů pozitivně hodnoceny. Mezi přílohy této práce jsou zařazeny i ukázky

vyplněných pracovních listů.
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9. Závěr

Demonstrační pokusy jsou nedílnou součástí hodiny fyziky. Při výuce zaujímají své

místo během probírání nové látky, při jejím zkoušení i opakování. V úvodu práce se

čtenář seznámil s problematikou výuky z psychologického hlediska a nutnosti začlenit

do výkladu informace vizuálního charakteru, oproti nejvíce vyuţívané verbální

komunikaci. Následující rozbor teorie metod vyučování poukázal na demonstrační

pokusy jako na součást názorné metody. Práce dále čtenáře seznámila s různými typy

experimentů ve fyzice a jejich odlišnostmi oproti ostatním. Největší pozornost byla

věnována demonstračním pokusům, včetně metodiky jejich provádění.

Po teoretickém rozboru demonstračních pokusů se práce zaměřila na popis

demonstrační soupravy od firmy Didaktik, včetně návodu k jejímu sestavení a

zhodnocení kladů a záporů práce s ní. Pro moţnost porovnání této soupravy s ostatními

byla sestavena krátká anketa, která byla odeslána do základních škol v Táborském

okrese. Cílem ankety bylo zjištění vyuţívání demonstračních souprav ve výuce, jejich

hodnocení od respondentů a zmapování konkurenčních soupravy pro demonstrování

pokusů z optiky. Následně byly tyto soupravy popsány a porovnány.

Jedním z hlavních přínosů této práce bylo sestavení deseti vybraných experimentů

na základě rámcového vzdělávacího programu, které pokrývají většinu látky učené na

základních školách a mohou slouţit jako metodická příručka pro učitele fyziky.

Obsahují vše potřebné od teoretického základu, přes fotodokumentaci pokusů s jejich

popisným návodem i didaktickým rozborem. Učiteli by tak měly usnadnit práci a zvýšit

jeho chuť pracovat se sloţitější výukovou pomůckou a přinést kvalitnější výuku učiva

optiky.

Pro vybrané experimenty byly sestaveny pracovní listy. Jednalo se o deset samostatných

vícestránkových listů, které souvisí s deseti postupy popisujících práci s demonstrační

soupravou Didaktik. Listy poslouţily také v didaktické sondě při ověřování efektivity

demonstračních pokusů v edukačním procesu.

Ověřování proběhlo na dvou základních školách ve čtyřech třídách. Celkově se ho

zúčastnilo 68 ţáků a po jeho vyhodnocení bylo konstatováno, ţe vyuţití demonstrační

soupravy jako didaktické pomůcky je přínosem pro výuku.

Přínosem této práce by měl být pozitivnější pohled na vyučování fyziky za pouţití

na přípravu náročnějších prostředků k rozvoji klíčových kompetencí ţáků. Snahou při

vypracování této práce bylo, aby více pedagogických pracovníků bylo seznámeno

s demonstrační soupravou pro výuku optiky a práci s ní.
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