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 Posudek diplomové práce

Inovovaná souprava pro demonstrační pokusy z optiky

(téma)

Předložená práce je určena všem žákům a učitelům fyziky při probírání vybraných témat

z optiky na základní škole, ale může být stejně tak využita i studenty a učiteli na školách středních,

popř. vysokých.

Práce má několik ucelených částí. V první části autor rozebírá využití didaktických prostředků

ve výuce a především se zaměřuje na předvádění fyzikálních pokusů. Ve druhé – stěžejní – části práce

autor popisuje demonstrační soupravu na optiku firmy Didaktik s.r.o. Hodonín, porovnává ji s dalšími

fyzikálními soupravami na optiku a především v ní vytvořil 10 metodických listů k demonstračním

pokusům z učiva optiky pro učitele na ZŠ a 10 pracovních listů přiřazených k jednotlivým tématům

navržených demonstračních pokusů. V závěrečné části autor provedl a vyhodnotil krátkou didaktickou

sondu na dvou ZŠ z důvodu ověření efektivity navržených pracovních listů a experimentů.

Po obsahové stránce je práce pěkná, přesto se však autor nevyhnul při tvorbě metodických i

pracovních listů několika nepřesností. Např. v několika metodických listech nejsou správně uvedené

potřebné součástky a také odhadované časy demonstrací nemusí být zcela reálné (např. u kulových

zrcadel pro více různých poloměrů křivosti). Dále v didaktickém rozboru na str. 50 je text „Ze zdroje

světla před zrcadlem vychází rovnoběžný svazek paprsků. Odražené paprsky tvoří rozbíhavý svazek.“,

čímž je přímo popřena vlastnost demonstrovaná v předchozím metodickém listu, na str. 56 je označen

paprsek dopadající do V zrcadla jako význačný, v nákresech na str. 54 a 55 není očividně bod F

středem CV, na str. 59 nemůže paprsek procházet ohniskem vypuklého zrcadla, když je toto ohnisko

až za zrcadlem, na str. 70 se paprsek na rozptylce neodráží, ale láme, na str. 74 jsou chybně náčrty

korekcí očních vad (chybí lom paprsků na čočkách). V pracovních listech jsou také drobné

nepřesnosti, např. na str. 88 je nevhodně formulována druhá otázka, na str. 90 nemá takto formulovaná

druhá otázka žádnou správnou odpověď, na téže straně není přesný nákres dutého zrcadla (špatně

umístěný levý bod), na str. 97 nemá třetí otázka jednoznačnou odpověď. Na str. 31 byl nezvykle

použit termín znaménková konvence.

Po formální stránce práce působí velmi uceleným dojmem, je vhodně řazena do kapitol a

doplněna přehlednými obrázky. Text je velice dobře srozumitelný, použitá literatura je správně

citována. Práce obsahuje jen několik překlepů (např. str. 287, 5115, 706, 982) a chyb v interpunkci (str.

1411, 382, 7710), ale také hrubou pravopisnou chybu (str. 409). Vytknout se dá zejména formulace

„Rozbíhavý svazek – nelze zachytit na stínítku …“ (str. 50) nebo „…paprsky směřují do bodu…“ u

popisu chodu paprsků u vypuklého zrcadla a rozptylky, protože paprsky jdou ve skutečnosti opačným

směrem (str. 69, analogicky na str. 58).

Na závěr je třeba říct, že práce může být přínosem při přípravě nejen učitelů ZŠ na výuku

optiky a na demonstrační pokusy z optiky, ale stejně tak i studentů fyziky, např. při přípravě na praxe

na školách.
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